ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

ATA N° 015/2023

Aos dezoito (18) dias do mês de maio de dois mil e vinte e três (2023), nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a décima quinta (15ª) Reunião Ordinária da Terceira
Sessão Legislativa – Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes os
seguintes vereadores: Alceu José Schutz, Altair Paulo Brandt, Delmo Rempel, Erlane Lauri Schulz,
Flávio Becker, Guilherme Samuel Hickmann, Ivan Luis Henz, Mário Antônio Cândido e Nelcí Ariotti
Maffi. Após verificada a presença do número regimental, o Senhor Presidente, Ivan Luis Henz,
abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas Vereadores e demais presentes. Solicitou
ao Secretário que fizesse a leitura de uma mensagem e após pediu para que o Vice- secretário a
leitura da correspondência e da Ata N° 014/2023. ATA Nº 014/2023 da Sessão Ordinária, realizada
em onze (11) de maio de dois mil e vinte três (2023), foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE:
Conforme o Boletim N° 015/2023, o presidente Ivan Luis Henz, falou novamente da importância
do Projeto N°029, e pediu o apoio da comunidade em compor esse Conselho e que seja um grupo
atuante em nosso Município. Reforçou também o Convite aos colegas da reunião na próxima
segunda com a Promotora, onde o assunto será sobre Políticas públicas voltadas ao combate da
violência contra a mulher.  OFÍCIO DO GAB. N° 051/2023 - Encaminha a retirada do PROJETO DE
LEI Nº 025/2023. OFÍCIO DO GAB. N° 052/2023 - Encaminha o PROJETO DE LEI Nº 029/2023.
PROJETO DE LEI Nº 029/2023 – Cria o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – COMDIM – e
dá outras providências. Aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Alceu José Schutz,
saudou Senhor Presidente, colegas vereadores e demais presentes. Falou sobre o Dia das Mães
comemorado no último Domingo, deixando sua homenagem e abraço a todas elas e as que já
partiram. Fez o convite a toda a comunidade a participar do Campeonato de futebol de salão que
se inicia no Sábado, e convidou os colegas a prestigiar a solenidade de abertura do evento.
Estendeu o Convite também para o Domingo da Festa do Esporte Clube 13 de Maio, na
comunidade de Colônia Sério. Falou também sobre os Uniformes escolares que a Administração
cedeu aos alunos da rede municipal, onde 163 crianças foram beneficiadas no recebimento deste
uniforme, 89 alunos da Escola Adélia Corbellini e 74 da Emei Pintando o Sete, cada uniforme teve
um custo para o Município de 531,00 por aluno, e considera isso um importante investimento na
área da Educação. Nada mais havendo a constar o Senhor Presidente após convocar a próxima
sessão, para o dia vinte e cinco (25) de maio, quinta-feira, encerrou os trabalhos invocando a
proteção de Deus. E para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada será
assinada pelo Senhor Presidente, Senhor Vice-Presidente e o Senhor Secretário da Mesa.

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

                IVAN LUIS HENZ                                                          GUILHERME SAMUEL HICKMANN
                      Presidente                                                         Vice-presidente

FLÁVIO BECKER

                                                                               Secretário